170

in bonis meditacionibus expende
re delectabat. In celo igitur erit tem
pus perfectio plena. Deut. xxxij.
Adesse festinant se par ad perfecti
onem. Sed modo est tempus preteri
tu: modo presentis modo futurum
Nullus autem tunc annus nullus au
tem tunc mensis nulla ebdomada
sed tantum dies una que nota est do
mino. neque dies neque noctis a tempore
respirari erit lux. In inferno autem
de tempore magna erit tristitia. Apo
ca. Angelus in rauuit quod tempus am
plius non erit. sed ad peccatum. Si
igitur possint habere aliquod tempus
momentum: caro certe eis quod si lucra
rentur totum mundum quia tunc pos
sent peccare a misericordia permane
re. Unde sanctus martinus dixit
dyabolo. Si tu miser ab hominibus
infestacione defisteres: ego de deo
confisus tibi veniam impetrare. Sed
quod dyabolus et damnati sunt extra
tempus mercendis in malo affirmat
non potestere non possunt. Scrutandum
est igitur quod dicitur Eccl. iiiij. Quod
cumque potest manus tua instant opa
quod nec opus nec ratio: nec scientia:
nec sapientia erunt apud inferos quod
tuperas. Homo enim quantum modis
potest mereri. Primo vero opa fatiendo
Sed hoc ibi non erit: ideo dicit quod
ibi non erit opus. Damnati enim ma
nus ligatas habebunt. et iohannes in
omni opari possunt. Mathe. xxij. Li
gatis manib[us] et pedib[us] ac. Secun
do potest aliquis mereri carnem suam
mortificando et ratione subiecti

endo. Sed hoc ibi non erit. quod ratio
non dominabit sensualitatem. Non
enim inveniunt similitudinem ratione. sed secundum se
sualitatem furiosam. quod semper erunt
ibi in stridore turbacione et despe
ratione. Ps. Peccatori videbit et
irascetur Iere. xxij. Desperandum
potest aliquis mereri per fidem in deum
credendo. Sed hoc ibi non erit. et iohannes
dicit quod ibi non erit scientia videlicet
scientia sanctorum quia per fidem deum
non cognoscunt. In hac eminente
fideles habent deo veram fidem.
In beata autem vita habet apertam
visionem. Sed dominatio non obtene
brationem. Mathe. xi. Mittite eum in
tenebras exteriores. Quarto potest
aliquis mereri deum diligendo. Sed
hoc ibi non est: quod non est sapientia
et sapientia scientia. dominatio enim de
um non diligunt sed obiungunt Superbia
et quod te o deo fuit: ascendit semper.

Sequitur sermo tertius eiusdem.

Quoniam autem papa est puer
iam non meminit pressum
re propter gaudium quia na
tus est homo in mundo cetera.
vbi supra. Quia penitentiaviron
multam videbatur habere asperi
tatem tamen levigari debet consi
derando tante gloe imminensitate
Et istud ostendit beatus Hieroni
mus quadruplici exemplo dicens
Amaritudinem radicis dulcedo
poni compensat. Pericula maris

spes portus delectat. Dolorem me
dicie spes salutis mitigat. Qui nu
cleum desiderat: nucem frangat.
Ergo penitentia agat qui celestia
gaudia vult acquirere. Quantu[m]
ad hoc exemplu[m] p[ro]mit. sic dicit.
quia dolorem parturientis alleui
at nativitas optate prolis. Ideo
dicit. Cum autem p[re]perit pueru[m]
iam non meminit pressu[m] prop[ri]e
gaudium. Per hanc designatur
eccl[esi]a siue quelibet fidel[is] anima
quam quid[em] christi sibi desponsa
nit: que desponsata concipit a pa
rit. Desponsauit autem eam chri
sti anulo fidei. Ozee tertio. Sp[iritu]sa
bo te mihi in iusticia. Vnde dicit
agnes Anulo suo sbarrauit me:
et cetera. Designatur autem fides p[er]
anulum. Sicut enim anulus gemis
ornatur: sic fides duodecim artici
lis quasi duodecim lapidib[us] pre
tiosis distinguitur et decoratur: q[uod]
designatur per duodecim lapides
pretiosos qui erant in ouali vel
trocea sumi sacerdotis ut dicitur
Apoca. xxvij. Ista autem fides de
bet habere amorem bonam opera
tionem: spem et caritatem que eti
am in anulo designantur. Nam in
quantum in manu defertur bona
opera exprimuntur. Luce. xv. Da
te anuliu[m] in manu dei et cetera. Mul
tum enim sponsus per malo habet si
sponsa sua anulum in archa vel in
bursa teneret et in manu non por
taret. Sic christo fides grata non
est q[uod] est in corde et non manifesta

tur in opere. In quantum enim annu
lus est figure sperice que sine non
habet spes signat que est in innu
bilis et eternis. Ad Roma. viii.
Spes que videtur non est spes nisi
quod videt quis quid sperare. Si
autem quod non videmus. per pa
cientiam expectamus. In quantum
autem anulus p[ro]mitur in quarto di
gito signat caritatem. Dicunt enim
philosophi quod a corde quedam re
ua procedit que respondet in quar
to digito per quod signatur quod sp[iritu]s
sa debet amare sponsum amore per
cordiali. Mat. xxiij. Diliges domi
num deum tuum ex toto corde tuo.
Ponitur tantu[m] in uno digito ad
innuendum quod debet eum amare
amore singulari. In ceteris homo
vult habere sotium: sed non in amar
dorum. Sic et christus non vult
habere quod mundum cum ipso ama
mus. Jacobi quarto. Quicunque
luerit amicus seculi huius esse: mi
amicus dei constituetur. Debet au
tem anulus esse aureus ad innuen
dum quod debet eum diligere amore
insuperabili. Sicut enim aurum sua
pretiositate omnia metalla excel
lit: sic amor sponsa sponse omnes
alios amores vincit. Vnde vir et
vix patrem et matrem relinquunt
et ad innuendem sibi adherent. Unde
etiam dicitur Genesis tertio. Re
linquet homo patrem et matrem
et adherbit vixi sue. Sic etiam
amor quo dominum nostrum iste
sum christum crucifixum diligimus.

171

retros amores expellere det. Ma
th. x. Qui amat patrem et matrem
plusquam me non est me dignus.
Secundo anima postquam Christus est de
sponsata debet occupare et parere: de
cuiusceptu dicit Augustinus in epistola
la ad parvam et iulianam. Nec ex te
tio fecundiorum fertilitas non in re
tre grauescere: sed mente grande
scere. non lassescere pectori sed cor
de canescere. non visceribus terram
sed celum oracionibus parturiere. Sunt
autem quaedam mulieres que conci
piunt sed non pariunt. quedam
que pariunt. Et hanc quedam pa
riunt monstra: quedam tantum fe
minas. quedam tantum masculos.
Ista autem moraliter psequamur.
Sunt quedam que occupant bona
proposita sed non pariunt per bona
opera. Psal. xxiij. Venerunt filie is
rahel regum ad partum et virtus non
erat pariedi. de talibus dicit Martinus
ib. xxiiij. Ve pregnantibus et pa
rientibus illis diebus Orate autem
ne fiat fuga vestra hyeme et sab
bato. Secundum Ambrosium loquitur
hic dominus de die iudicij siue de mor
te cuiuslibet. Pregnantes autem sunt
sed meum de dei timore et bono pro
conceperant a bona opera non pe
vere aut Nutrientes autem paruu
los secundum eundem sunt qui infirma et
debilita habuerunt opera. Vel alie
nus Augustinus. Pregnantes sunt qui im
quos conceptus in corde gerunt. Nu
rientes sunt qui dyabolicas fug
gestiones prauis delectacionibus

nutribunt qui dyabolice fugge
stiones dicuntur parvuli quoniam pueri
vincere misivolemente. Ps. Sagitte
parvulorum facte sunt plage eorum.
Item Beatus qui tenebit et allidet
puulos suos ad petram. Glosa.
Beati qui puulos qui extenui na
scitur et motus malos antequam cre
scant retinent ne sint liberi et aliquid
ad petram et christum ut cofradi
descendent. Est ergo sensus. Ve illi
qui in die mortis inuenientur in ci
more dei bona proposita concepisse
et opera infirma et parvula fecisse.
Item. Ve illis qui iniqua devidia
habuerunt et qui dyabolicas fug
gestiones prava delectationes co
senfu nutririunt. Deinde dominus
subdit. Orate ne fiat fuga vestra
hyeme aut sabbato. Dicitur au
tem mors fuga. quia anima time
fugatur a deo ut sibi ratione red
dat A dyabolo ut eam in carcere
recipiat. Caro fugatur a vermis et
ut ea comedant. diuicie vero fu
gantur ab heredibus ut eos di
ripiant. Illi autem secundum Hylari
um fugatur hyeme vel sabbato
qui moriuntur aut in frigore pree
cati et aut in otio honorum operum.
Vnde etiam dicit beatus cri
stostomus. Qui non habet illum
ignem de quo dicit dominus Ig
nem veni mettere in terram in hy
eme morietur. etiam si fuerit in me
dia estate. Est ergo sensus ut ore
mus deum ne mors fiat in frigore
peccati vel cum extinctione amoris.

diuini nec cum otio operis boni.
Secundo etiam quedam sunt que
pariunt monstra. ut refert Augu-
stini in libro de ciuitate dei q̄ tem-
porib⁹ suis natus ē homo duplex
in superioribus & simplex in inferio-
rib⁹. Halebat enim duo capita:
duo pectora & q̄tuor manus. Vnuꝝ
ventrem & duos pedes. Illi igitur
pariunt monstra qui fatiunt pec-
cata. Peccata enim fatiunt homi-
nem monstruosū. Magnum mō-
strum esset si quis fatiem retro et
deorsum ante haberet. Talis est q̄
libet pātri qui habet fatiem retro
mundū p̄ amorem respiciendo:
& tergum ante deum obliuiscēdo
Iere. quarto Verterūt ad me dor-
sum: & non fatiez. Maius mōstū
ēt si quis oculos & os in pedib⁹
haberet. Talis est auar⁹ qui ad
terrena semper respicit. Ps. O cu-
los suos statuerūt declinare i ter-
ram. de terrenis semp loquitur.
Vla. xxv. De humo eloquium tu-
um misitabit. Maximus mōst⁹
ēt si quis caput deorsum & pedes
deorsum haberet. Talis est supb⁹
q̄ habet caput deorsum vana amā-
do. Amos. nono Avaritia in capi-
te omnium & pedes habet sursum
contra deum p̄ superbiam recalcitra-
ndo. Deut. xxviiij. Incessat⁹
est dilectus & recalcitrauit. In su-
p̄ maximum monstrum cēt siq̄s
celum deorsum & terram sursum de-
ret. Talis est homo carnalis & lu-
xuriosus in quo carnalitas & seſu-

alitas rātiōni dominat. Sfacit em̄
celum id est rationem deorsum desē-
dere: & terram id est carnalitatem
& sensualitatem sursum ascendere.
Cum tamē dicatur Prover. xxv.
Celum sursum & terram deorsum.
Tercio igitur sunt quedam que
tantum filias pariunt. Illi quidē
filias pariunt qui quidem vicia
feminea fatiunt. Illi parūt filia
qui habēt iracundiam que est vi-
tium muliebre quia mulieres de
facili irascuntur. Ecclesi. xxv. Non
est ira sup̄ iram mulieris. Sicut
enim p̄prium vitium viri est super-
bia: ita p̄prium vitium mulieris ē
ira. Eccl. x. Non est innata homi-
nib⁹ superbia: nec iracundia nato-
ri mulier⁹. quasi diceret Ista vita
non habēt a natura condita: sed
a natura corrupta. Et quia ira
dia est quasi p̄prium vitium muli-
eris: & ideo ira sibi cīc⁹ appare
i fatie q̄ viro. Et sicut virus ad pe-
uum candentem extecatur: sic eius
anim⁹ ab ira obnubilatur. Et si
cut saccus ptifus & aptus quod
intus est effunditur: sit ei⁹ anim⁹
iratus aperte improprietā dicit ec-
clesiasti. vice primo quinto. Nequi-
tia mulieris immutat fatiem ei⁹:
& obcecauit vultum suum tanq̄
virus & sacc⁹ ostendit in medio
proximorum. Ille parit atiam fili-
am qui habet emulationem & in-
uidiam que est vitium femineū.
& cito mulieres ad iram commo-
uēt. Vñ dicit beat⁹ Augustini

171

q̄ mulieres sunt naturaliter iniui-
de. Ecclesi. septimo. Cum muliere
trada de h̄is que emulatur. Ille
autem aliam filiam parit qui ha-
bet mentis inconstantia; que est
vitium feminine; quia mulieres
se pe a cito mutantur. Vir em̄ be-
ne constans vix vn⁹ de mille inue-
mitur; de mulierib⁹ autem nulla.
Ecclesia. duodecim o. Vix de mille
vn⁹ repperi. mulierem ex omni
b⁹ non inueni. Ideo fīm iura testi-
moniū mulieris in causa nō reci-
pitur. quia fīm yidoꝝ vanum a i-
stabile testimonium femina pro-
fert. Ille parit aliam filiam qui in
feminiis suis habet improvidenti-
am que similiter est vitium feminine
um. quia propter defectum discre-
tionis mulieres defacili decipiun-
tur. Et ideo serpens antiqu⁹ non
iuit ad virum sed ad mulierē; sci-
ens q̄ facili⁹ mulier decipi posset
h̄. Thimo. secūdō. Mulier seducta
est. non vir. Ille parit aliam filiā
qui habet rixam a loquacitatem
mimiam que est vitium feminine;
quia mulieres sunt verbose a rix-
e. Ecclesia. decimo septimo. Tecta
ingit perstulantia et litigiosa mu-
lier compacatur. Eiusdem. xv. A-
scensus arenosus in pedib⁹ vetera-
ni; sic mulier linguata homini q̄e-
to. Istas malas filias dyabolus
libenter mittit. Vnde Augustin⁹
sup̄ Psal. Pharaon masculos oc-
cidebat: feminas escruabat i dest
v̄tutes suffocabat: corruptas nu-

tri ebat. Quarto quedam pati-
unt masculos. Ista mulier signi-
ficat ecclasiā que omnes filios
prout sūt in hac vita in utero ge-
rit. Sed parit eos: cum ad celos
transmittit. Augustin⁹ Sicut mu-
lier nato in hoc mundo homine
letatur: ita ecclasia natis invitam
eternam fideli⁹ exultatione eple-
tur. Vna autem de maiorib⁹ cau-
sis ē quare puer ex utero exire ap-
petit priusq̄ ad debitum comple-
mentum venit: quia iam ibi nō
inuenit debitum nutrimentum: a
ido exire desiderat vt sufficien-
tem cibum inueniat. Sic etiam sancti
viri cupiunt in celo renasci t ibi
possint refici a saturari. In hoc em̄
mundo non est satietas aliqua:
sed esuries multa tam in munda
mis viris q̄ in contemplatiis ho-
mines enim mundani appetunt
diuitias a honores: a in h̄is nul-
la est satietas. Vnde dicitur pro-
ue biorum tricesimo q̄ tria sunt
insatiabilia scilicet terra sitiens.
inferius a ignis. Infernus nō sa-
tiatur animabus a signat sup̄bū
qui non potest saturari ambicio-
ne a dominio hominum. Vnde re-
fert Valerius q̄ cum alexander au-
diuiss; ab anaxagora comite suo
ex auctoritate sui superioris esse in
numerabiles mundos suspirauit
alexander a dixit. Deu me miserūz
quia nondum uno potitus fū mu-
ndo: a tamen ille qui volebat possi-
dere totū mundum possidebat